
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 664 DEL 27/03/2025

OGGETTO: Giudice di Pace di Guardia Sanframondi – Ricorso ex art. 316 c.p.c. promosso dalla 
Società omissis c/ Provincia di Benevento, nel procedimento n. R.G. 186/2025. 
Costituzione e resistenza in giudizio. Nomina legale Avv. Cosimo LEPORE – Legale 
“ASSICURAZIONI LLOYD’S C/O A.I.B.” (conferimento incarico n. 17/2025)

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
 con ricorso ex art. 316 c.p.c., acquisito al prot. n. 6303 del 06.03.2025, la Società --- omissis... ---, per il 

tramite del proprio difensore di fiducia, conveniva in giudizio la Provincia di Benevento dinanzi al 
Giudice di Pace di Guardia Sanframondi, per ivi sentirla condannare al risarcimento dei danni subiti a 
seguito dell’evento dannoso, di cui agli atti, verificatosi lungo un’arteria stradale di competenza della 
Provincia di Benevento;

 il procedimento veniva iscritto al n. R.G. 186/2025 del Giudice di Pace di Guardia Sanframondi;
 con nota del 26.03.2025  la Soc. Assidea e Delta, in virtù del contratto in essere con la Provincia di 

Benevento, segnalava per conto della “LLOYD’S C/O A.I.B.” la necessità della costituzione in 
giudizio; 

 al fine di produrre una compiuta difesa si ritiene, pertanto, opportuno costituirsi e resistere nel suddetto 
giudizio, a tutela delle ragioni dell’Ente, procedendo al conferimento di incarico in favore del legale 
fiduciario individuato nella persona dell’Avv. Cosimo Lepore.          

Ricordato che lo Statuto della Provincia di Benevento all’art. 23 co. 2 lett. c) così prevede: “Il Presidente della 
Provincia è il rappresentante legale dell’Ente e con propria deliberazione, agisce e resiste in giudizio, ad 
eccezione dei casi in cui le liti siano da attribuire al Giudice di Pace o alle Commissioni Tributarie, per le quali 
la valutazione tecnica circa l’opportunità della proposizione o la resistenza all’azione spetta al Dirigente del 
Servizio competente per materia, da rendere con apposita determinazione dirigenziale”;
Ritenuto
 di autorizzare la costituzione nel giudizio pendente innanzi al Giudice di Pace di Guardia Sanframondi 

promosso dalla Società --- omissis... ---;
 di affidare il relativo incarico all’Avv. Cosimo Lepore n.q. di legale della “Assicurazioni LLOYD’S C/O 

A.I.B.” con l’intesa che le spese, diritti ed onorari di giudizio cadono a carico della predetta Compagnia 
di Assicurazioni, alle condizioni tariffarie dalla stessa stabilita;

Ricordato pure che, in tal caso, le spese, diritti ed onorari di giudizio cadono a carico della predetta Compagnia 
di Assicurazioni, alle condizioni tariffarie dalla stessa stabilita e che nessuna spesa legale ricade sul bilancio 
dell’Ente;
Dato atto, pertanto, che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



2

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Documento  Unico  Di  Programmazione  (DUP) di  
cui  all'art. 170, comma  1,  D.Lgs.  n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere 
Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L. 
56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del Bilancio di Previsione 
2024-2026 e i suoi allegati;

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva";

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
 n.  33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;
 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024/2026 – Approvazione”;
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giancarlo 
Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza dal 
15.07.204 e fino al 30.06.2025;
Vista la Determina n. 97 del 16.01.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 30.06.2025 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 
Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale n. 1560 del 
25.07.2023;
Viste la Determina n. 1614 del 02.08.2024 e la successiva Determina n. 1732 del 23.08.2024 con le quali è 
stato individuato il funzionario Dott. Alfonso Abitabile, assegnato al Settore “Servizi di Staff e Supporto”, 
quale responsabile del procedimento delle procedure afferenti l’U.O. “Servizi Legali”;
Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Vista e fatta propria la relazione che precede;
Ritenuto che sussistono motivi per costituirsi e resistere per la Provincia di Benevento nel procedimento 
indicato in premessa;
Viste le motivazioni di cui in premessa;
Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Dato Atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1. di autorizzare la costituzione nel giudizio innanzi al Giudice di Pace di Guardia Sanframondi instaurato 

dalla Società --- omissis... ---;
2. di affidare il relativo incarico all’Avv. Cosimo Lepore n.q. di legale della “Assicurazioni LLOYD’S C/O 

A.I.B.” con l’intesa che le spese, diritti ed onorari di giudizio cadono a carico della predetta Compagnia di 
Assicurazioni, alle condizioni tariffarie dalla stessa stabilita;

3. di dare atto pertanto che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia; 



3

4. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è il funzionario dott. Alfonso Abitabile;
 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line 
ai sensi della L. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013.

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (ABITABILE ALFONSO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


